Vân Đồn là một vùng quần đảo phía Đông Bắc nước ta, có vị trí địa

lý tự nhiên thuận lợi cho thuyển bè đi lại và cư trú, lại nằm trên trục hàng hải từ Trung

Quốc xuống các nước Đông Nam Á, nên đây là một thương cảng sầm uất.

Khái quát về cuộc đời và sự nghiệp của Lý Thường Kiệt:

Lý Thường Kiệt sinh năm Kỷ Mùi (1019) nguyên danh là Ngô Tuấn, biểu tự Thường

Kiệt người phường Thái Hòa ở trong thành Thăng Long (Hà Nội). Ngay từ thủa còn nhỏ

Lý Thường Kiệt là người khôi ngô tuấn tú, thông minh, nhanh nhẹn. Xuất thân là con

nhà võ tướng nên ông thích nghề võ và được dạy nghề võ. Ông rất chịu khó đêm ngày